
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 201 del 15-03-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RIPARAZIONE DELLO STRUMENTO PORTATILE PER LA LOCALIZZAZIONE E
CLASSIFICAZIONE DELLE FUGHE DI GAS - IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 39
Proposta del settore n. 68

1/4



PREMESSO:
- che l'Amministrazione Comunale di Quarrata è proprietaria di uno strumento professionale
portatile per la localizzazione e classificazione delle fughe di gas marca HUBERG mod.
Metrex2, n. serie 7391;
- che tale strumento viene utilizzato dal personale interno per le eventuali ricerche delle
perdite di gas (metano e GPL) all'interno degli edifici di proprietà e/o in uso all'ente;
- che negli ultimi tempi, a seguito delle prove e verifiche di funzionalità, l'apparato di cui
sopra ha presentato problemi di corretto funzionamento tali da necessitare di un urgente
intervento di riparazione;

DATO ATTO:
- di aver contattato la ditta Huberg Sas Huber Gunther & C. con sede in Bolzano, in quanto
fornitrice del suddetto strumento;
- di aver acquisito al protocollo n. 11503 in data 02/03/2018 il relativo preventivo di spesa,
pari a Euro 806,55 oltre IVA 22%, ritenuto congruo e vantaggioso rispetto alla media dei
prezzi di mercato praticati tenendo conto anche della qualità della prestazione;

VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 6, comma 2, lettera a) del vigente Regolamento Comunale per affidamenti di
appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 che consente alle pubbliche
amministrazioni, in caso di acquisto di beni o servizi di importo inferiore a Euro 1.000,00, di
non ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure;

ACQUISITA dalla ditta Huberg Sas Huber Gunther & C. l’autocertificazione in merito al
possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, registrata al protocollo PEC n.
13320 in data 12/03/2018;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto dalle motivazioni contenute nello
stesso si evince l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio
che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;

RILASCIATO da ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z3722B542A;

DATO ATTO:
- che, nelle more di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) la somma di Euro
806,55 oltre IVA 22% per Euro 177,44, per complessivi Euro 983,99 trova copertura
finanziaria al capitolo 810/50 del bilancio di previsione 2018;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

VISTA la seguente normativa:
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.P.R. n. 207/2010;
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;

2/4



il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

DATO ATTO di aver verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34
del 01/03/2018;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione definitivo 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 26/2/2018 con la quale è stato approvato il
nuovo Organigramma, Funzionigramma e assegnate le unità di personale alle singole aree e
ai singoli servizi;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 26/2/2018, a seguito dell’atto n. 39 della
stessa seduta, con la quale è stata data disposizione ai dirigenti di procedere alla proroga
delle P.O. in attesa della compiuta definizione dell’assetto organizzativo approvato e
dell’elaborazione della nuova pesatura da effettuare entro il 31 marzo p.v.; 

- la determinazione n. 129 del 28/02/2018 con la quale è stata prorogata fino al 31/03/2018
la nomina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA 

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e
di diritto della stessa;
di procedere all’affidamento dell’intervento di riparazione dello strumento portatile per la ricerca
delle fughe di gas mod. Metrex2, n. serie 7391, di proprietà dell’Amministrazione Comunale alla
ditta Huberg Sas Huber Gunther & C. con sede in Bolzano, Via Copernico n. 18, Codice
Fiscale/Partita IVA 01279940215, per l’importo complessivo di Euro 983,99;
di impegnare in favore della suindicata ditta, nelle more di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione (PEG), la somma di Euro 983,99 con imputazione finanziaria al capitolo 810/50 del
bilancio di previsione 2018;
di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.
Lgs. 50/2016;
di dare atto che il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
di dare atto di aver acquisito al prot. PEC n. 13320 in data 12/03/2018 la dichiarazione sostitutiva
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 di inesistenza di cause di esclusione ex art. 80
del D. Lgs. 50/2016;

3/4



di dare atto che il prezzo offerto risulta congruo e vantaggioso rispetto alla media dei prezzi di
mercato praticati anche tenendo conto della qualità della prestazione;
di dare atto che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto, dalle motivazioni sopra riportate, si evince
l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi
che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
di dare atto di aver verificato preventivamente: - il rispetto delle linee programmatiche e la
coerenza con il Documento Unico di Programmazione definitivo 2018/2020 approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018; - l’esigibilità del debito, vale a dire che la
prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2018; - che il programma dei pagamenti
conseguenti all’impegno assunto con il presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell’Area
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
13-03-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


